
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 181/2015 – 08 de Dezembro de 2015 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DO ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD/CSO/NGSO 
03, 04, 05, 06, 10, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 24, 

25, 26 e 27/10/2015 
PROCESSO 23007.023307/2015-17 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA 1873038 CCS/NUGTESP 24/11/2015 a 20/02/2016 PROCESSO 23007.022159/2015-13 DEFERIDO 

VANESSA BARBOSA FACINA 1744613 CCS 01/12/2015 a 09/01/2016 PROCESSO 23007.008711/2015-52 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 875 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor João Carlos Lima Costa, Matrícula SIAPE 287726, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 415, para Classe D, Padrão 416, a partir de 01 de no-
vembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 876 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Railda Gonsçalves de Jesus, Matrícula SIAPE 1049854, 

Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 412, para Classe C, 
Padrão 413, a partir de 18 de setembro de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 877 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Daniele Conceição Marques, Matrícula SIAPE 1837428, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 403, para Clas-
se D, Padrão 404, a partir de 31 de julho de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 878 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Marcio Sampaio de Oliveira, Matrícula SIAPE 1835666, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 14 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 879 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Tatiane Dantas Silva, Matrícula SIAPE 1837765, Assisten-

te em Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, 
Padrão 404, a partir de 01 de agosto de 2015, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 880 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Mirella Prazeres Rodrigues, Matrícula SIAPE 1644090, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 304, para Clas-
se D, Padrão 305, a partir de 29 de julho de 2014, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 881 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LAURA VANESSA TEIXEIRA XAVIER, Matrícula SIAPE 
1836386, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 14 
de julho de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 181/2015 – 08 de Dezembro de 2015 
 

2/2 

PORTARIA Nº 882, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Leo-
ne Ricardo de Carvalho Santana, Matrícula SIAPE 1753038, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 25 de julho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 888 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Leonardo Ramos dos Santos, Matrícula SIAPE 1837758, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 31 de julho 

de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 894 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Luciano dos Santos Sousa, Matrícula SIAPE 1557849, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Padrão 406, para Classe D, Padrão 407, a partir de 28 de de-
zembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
imposto pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 
179/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 826, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

Onde se lê: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ivan 
Americano da Costa Neto, Matrícula SIAPE 1647091, ocupante 
do cargo de Operador de Câmera de Cinema e TV, Classe D, 
Padrão 204, para Classe D, Padrão 405, a partir de 08 de agos-
to de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

Leia-se: 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ivan 
Americano da Costa Neto, Matrícula SIAPE 1647091, ocupante 
do cargo de Operador de Câmera de Cinema e TV, Classe D, 
Padrão 204, para Classe D, Padrão 205, a partir de 08 de agos-
to de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 


